
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 

Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 
E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  

 
 

PORTARIA Nº 556/2018-SMS 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Redenção – PA, no 

uso das suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Nº005/2017 GPM. 
 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos, 

 

R E S O L V E: 

 

        Art.º 1º - Designar como fiscal do contrato abaixo discriminado, cujo objeto é a 
contratação de empresa em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Redenção, de 
acordo com o edital e seus anexos, os servidores públicos municipais indicados: 
 
RUBENS CLEITON PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 010909 – titular. 
 
CAROLINE MACEDO DE CAMARGO, matrícula 012050 – suplente. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 362/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 035/2018, de 26/04/2018; 

Contratada: N. DA S. LIMA - ME. 

Valor total do Contrato: R$ 227.119,25 (Cento de vinte sete mil cento e dezenove reais e 
vinte cinco centavos). 
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 418/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 035/2018, de 26/04/2018; 

Contratada: RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME. 
Valor total do Contrato: R$ 108.306,50 (Cento e oito mil trezentos e seis reais e 
cinquenta centavos) 
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 402/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 035/2018, de 26/04/2018; 

Contratada: GYN DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI -EPP. 

Valor total do Contrato: R$ 50.605,10 (Cinquenta mil seiscentos e cinco reais e dez 
centavos). 
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019. 

 

 

 

 

 

 

mailto:saude@redencao.pa.gov.br


 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 

Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 
E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  

 
 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 397/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 035/2018, de 26/04/2018; 

Contratada: M. A. DE OLIVEIRA REPRESENTAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇO EIRELI – 

EPP. 

Valor total do Contrato: R$ 148.700,30 (Cento e quarenta oito mil setecentos reais e 
trinta centavos). 
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 390/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 035/2018, de 26/04/2018; 

Contratada: R J INFORMATICA EIRELI - ME 

Valor total do Contrato: R$ 155.379,50 (Cento e cinquenta e cinco mil trezentos e setenta 
e nove reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 383/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 035/2018, de 26/04/2018; 

Contratada: UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA -LTDA –  

ME 

Valor total do Contrato: R$ 600.073,50 (Seiscentos mil e setenta e três reais e cinquenta  
centavos). 
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 376/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 035/2018, de 26/04/2018; 

Contratada: RICHARDE AMORIM DA SILVA - ME 

Valor total do Contrato: R$ 105.039,00 (Cento e cinco mil e trinta e nove reais). 
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 376/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 035/2018, de 26/04/2018; 

Contratada: W. DOS SANTOS INFORMATICA LTDA - ME 

Valor total do Contrato: R$ 308.444,00 (Trezentos e oito mil quatrocentos e quarenta e 
quatro reais). 
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:saude@redencao.pa.gov.br


 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 

Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 
E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  

 
 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 355/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 035/2018, de 26/04/2018; 

Contratada: OMIR BARBOSA LIMA E CIA LTDA - EPP 

Valor total do Contrato: R$ 174.753,45 (Cento e setenta e quatro mil setecentos e 
cinquenta e três reais e quarenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 034/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 009/2018 - Pregão Presencial nº 007/2018, de 16/02/2018; 

Contratada: MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA -ME 

Valor total do Contrato: R$ 255.956,00 (Duzentos e cinquenta e cinco mil novecentos e 
cinquenta e seis reais). 
VIGÊNCIA: 22/02/2018 a 22/02/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 027/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 009/2018 - Pregão Presencial nº 007/2018, de 16/02/2018; 

Contratada: N. DA S. LIMA  -ME 

Valor total do Contrato: R$ 506.770,00 (Quinhentos e seis mil setecentos e setenta 
reais). 
VIGÊNCIA: 22/02/2018 a 22/02/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 339/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 035/2018 - Pregão Presencial nº 030/2018, de 13/04/2018; 

Contratada: JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA  -EPP 

Valor total do Contrato: R$ 67.600,00 (Sessenta e sete mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 27/04/2018 a 22/02/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 332/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 029/2018 - Pregão Presencial nº 025/2018, de 29/03/2018; 

Contratada: M A DE OLIVEIRA REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  - 

EPP 

Valor total do Contrato: R$ 364.000,00 (Trezentos e sessenta e quatro mil reais). 
VIGÊNCIA: 25/04/2018 a 25/04/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:saude@redencao.pa.gov.br


 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 

Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 
E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  

 
 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 421/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 044/2018 - Pregão Presencial nº 037/2018, de 09/05/2018; 

Contratada: MAX DIAGNOSTICA COMERCIO E LOCAÇÃO DE ARTIGOS  

LABORATORIAIS LTDA- ME. 

Valor total do Contrato: R$ 42.500,00 (Quarenta e dois mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 19/05/2018 a 19/05/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 427/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 045/2018 - Pregão Presencial nº 038/2018, de 07/05/2018; 

Contratada: EXTIN CHAMA COM. DE EXINTORES LTDA. 

Valor total do Contrato: R$ 90.910,00 (Noventa mil novecentos e dez reais). 
VIGÊNCIA: 14/05/2018 a 14/05/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 324/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 037/2018 - Pregão Presencial nº 032/2018, de 18/04/2018; 

Contratada: KAREN EVENTOS E BUFFET EIRELI- EPP 

Valor total do Contrato: R$ 49.660,00 (Quarenta e nove mil seiscentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: 24/04/2018 a 24/04/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 319/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 037/2018 - Pregão Presencial nº 032/2018, de 18/04/2018; 

Contratada: GM FEITOSA- ME 

Valor total do Contrato: R$ 11.180,00 (Onze mil cento e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 24/04/2018 a 24/04/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 243/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 029/2018 - Pregão Presencial nº 025/2018, de 29/03/2018; 

Contratada: JOÃO VICTOR SOUSA LOPES EIRELI. 

Valor total do Contrato: R$ 156.650,90 (Cento e cinquenta e seis mil seiscentos e 
cinquenta reais e noventa centavos ). 
VIGÊNCIA: 09/04/2018 a 09/04/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 237/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 029/2018 - Pregão Presencial nº 025/2018, de 29/03/2018; 

Contratada: MJ COMERCIAL LTDA- ME. 

Valor total do Contrato: R$ 52.834,00 (Cinquenta e dois mil oitocentos e trinta e quatro 
reais). 
VIGÊNCIA: 09/04/2018 a 09/04/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

mailto:saude@redencao.pa.gov.br


 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 

Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 
E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  

 
 

CONTRATO N°: 231/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 029/2018 - Pregão Presencial nº 025/2018, de 29/03/2018; 

Contratada: ROBERTO GOYA- ME. 

Valor total do Contrato: R$ 82.611,40 (Oitenta e dois mil seiscentos e onze reais e 
quarenta centavos). 
VIGÊNCIA: 09/04/2018 a 09/04/2019. 
 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 225/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 029/2018 - Pregão Presencial nº 025/2018, de 29/03/2018; 

Contratada:  N. DA S. LIMA -  ME. 

Valor total do Contrato: R$ 639.771,90 (Seiscentos e trinta e nove mil setecentos e 
setenta e um reais e noventa centavos). 
VIGÊNCIA: 09/04/2018 a 09/04/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 579/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 079/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 061/2018; 

Contratada:  MALHARIA E CONFECÇÕES MARISOL LTDA - ME. 

Valor total do Contrato: R$ 134.067,80 (Cento e trinta e quatro mil e sessenta e sete 
reais e oitenta centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir 23/08/2018 e término em 23/08/2019. 

 

DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 590/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 082/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 062/2018, de 
23/08/2018,; 
Contratada:  N. DA S. LIMA - ME. 
Valor total do Contrato: R$ 1.085.473,00 (Um milhão oitenta e cinco mil 
quatrocentos e setenta e três reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 29/08/2018 e término em 29/08/2019. 
 
 
DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 592/2018-CPL 

Processo Licitatório nº 083/2018 na modalidade Pregão Presencial nº 063/2018, de 
24/08/2018  
Contratada:  MOTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME 
Valor total do Contrato: R$ 50.900,00 (Cinquenta mil e novecentos reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 30/08/2018 e término em 30/08/2019. 

    
Art. 2º O Fiscal do Contrato, ora designado, garantida pela administração as condições 

para o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 

8.666/93, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for 

compatível com o contrato em execução: 

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir 

respectivos relatórios; 

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

mailto:saude@redencao.pa.gov.br


 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 

Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 
E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  

 
 

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, 

cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, 

as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua 

responsabilidade; 

VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da 

garantia contratual em favor da contratada; 

VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no 

cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados 

pela contratada; 

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no 

contrato; 

XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para 

pagamento; 

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo 

com o estabelecido no instrumento contratual. 

 

Art. 3º O Departamento de Contratos disponibilizará ao Fiscal designado, logo após a 

sua designação, cópia do contrato, do edital da licitação, do termo de referência, da 

proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 

relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal 

entender necessário ao exercício da fiscalização. 

Art. 4º Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 

processo administrativo relativo ao Contrato sob sua fiscalização. 

Art.º 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REDENÇÃO-PA, ao 01 

dia do mês de Agosto de 2018. 

 

 

 

 

 

Cleide Mendes Moreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 005/2017 
 

 

mailto:saude@redencao.pa.gov.br

		2019-03-28T13:11:24-0300
	CLEIDE MENDES MOREIRA:62884840249




